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BOLLETl DE LA SOCIETAT 
ARQUEOLÒGICA LULIANA 

EL PROCÉS DE PERE IV D' ARAGÓ 
CONTRA JAUME II DE MALLORCA 

líl document que començam a publicar conté Ics declaracions que 
algunes personalitats de la cort de Jaume II de Mallorca varen íer 
en els anys 1343 i 1344 davant el Tribunal del rel d' Aragó, referent 
a les acusacions que aquest havia llençat contra el seu cunyat. 
Acabada la publicació del document, que hem copiat del códice 
J J . 270 de l'Arxiu Nacional de Paris estudiarem en un article el valor 
d'aquestes declaracions i, basant-nos en alguns altres documents fins 
ara desconeguts, plantejarem de nou la qüestió de la culpabilitat 
de Jaume 11 de Mallorca. (*) 

Ç, A. W. 

comitisque liarchinone, quod inclitus Jacobus 
de Maiorice eius subdilus, homo !egius et vas-
sallus generi et sanguini proprio non parcendo 
divinamque vindictam non verendo nec acúleos 
indignacionis regie nutriendo inmemor salutis 
eterne et beneficií dignitatis regie a prosapia 
domus Aragón i e inclite suís predecessoribus et 
in eorum personas eciam sibi dati. Cupiens 
preeniinenciain dicte domus elala mente exce
deré ac in a liquo prelate domui non subesse 
erubesccnsquu dici aut nominari vassalíum vel 
subditum domus ipsius a cuius lonte sicut rivu-
lus emanarat eius ;ue beneficio et dignitati regia 
fecerat, ut pretangitur deenratus contra perso
nas dicti domini regis, ipsius Jacobi domini et 
indicis ordinari et inclitorum infant uní jacobi 
fratris et Petri pati ui ciusdem domini regis 
scclealetu cum quibusdaui suis complicibus inie-

Hoc quod subsequitur est inquisició facta 
de mandato dicti domini regís Aragonie contra 
dictum inclitum Jacobutn super quadam ponte 
lusteo quod idem inclitus Jacobus fieri fecerat 
de Ütore maris Barchinone usque ad monaste-
rium fratrum Minorum civitatis eiusdem et de 
tractatibus quos texuerat contra personam do
mini regis. 

Die jovis pridie idus Febrnarii anno domini 
millesimo trecenlesimo quadragesimo t e r c i o . 
Cum pervenisset ad aures excellentissimi prin
cipis et domini Petri, Dei gracia regis Arago
nie, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice 

(*) Eo la seva obra * L e s r t l i i t i o t í * p v t i t t q u r s tïr 
l a F r i i t t t e a v t ç tt Roratitttí d i M a ï o r q t i t * Lt-qoy de la 
Marcit* tia doTist un cur i resuui d'atpiesl cu, liosisiui 
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rat faccionem tractando capcionem et necem 
personarum eorum. Ft quod quedatn alia gra -
vissima et nefandissinta crimina in subscriptis 
capitulis declarata comiserat, quorum nomina 
ció audiencium animós expavescit. Jdc i r co ídem 
dominus rex de premissis scire cupiens verita -
tem de ipsis mandavit per Arnaldum de Mora
ría consiliarium suum et vicecancellarium, Rai-
mundum de Villafrancha, alguatzirium et Jaro-
bum Mathei et Jacobum de Faro Jurisperitos vel 
eorum aliquem simul cum Raimundo Sicardi 
scriptore sigilli secreti prefati domini regis quem 
ordinavit io note presentis pioeessus inquisicio-
nem fieri diligentem, ut ipsutum criminum ve-
ritate comperta, qui eupabiles tueritit reperti 
penam senciant quam merentur, 

Inqtliratur primo, quod, cum jacobus de 
Maiorice mense Julii proxitne transado fuit 
annns elapsus accessisset guidatus per dictum 
dominum regent Aragonie ad civitatem llarchi-
none pro habendo secum aiiqtios tractatus sttper 
contentis in quadam citacionis litera per ipsum 
dominum regem dicto J a c o b o de Maiorice di
recta, ipse Jacobus herí tecerat quendam pon-
tem [f." 4 4 9 v| fusteum e\ utroque latre clatt-
sum in littore maris corain monasterio fratrtmi 
Minorum Harchtnone, qui protendebatttr ab 
ipso littore usqtte ad termineu euiusdam camere 
site in ipso monasterio versus mare. 

[tem quod ante dictum advenuim líarehino 
ne et eciam post ídem Jacobus cum quibusdam 
suis complicibns tractavit pluries et Trequenter, 
quod sub pretexttl visitacionis, convivii vel alio 
quesito colore induceret dictum dominum re
gem et dictos infantes, ut ad dictum monaste-
liuiii, in quo tune idem Jacobus hospitabatur, 
venírent et cum ibidem essent, quod eos simu| 
cum domina tune regina Maiorice consorte 
dicti Jacobí caperent et captos per dictum pon-
tem inm ¡iteren t in galeas, cum (pi i litis idem 
Jacobus una cum tamilia sua ad dictum venerat 
civitatem cosque ducereiit captos ad castrum 
de Olorone regni Maiorice, vel, si in ipsa c a p -
cione resistencia ni invenirent, cosdein occide 
rent et dando lerga luge se p;r eundem pon tem 
rL-colligerent in galeas. 

Ítem quod cum dictus Jacobus de Maiorice 
fuisset per dictum dominum regem requisitus, 
quod sïbi tiumagium et sacramentum fidelitatis 
presta ret pro regno Maiorice et comital) bus 
Rossilione et Ceritanie et tetris, qllas idem Ja 
col)us a domino rege tenebat in feiuJutn, idem 
Jacobus volens se et ierras suas a jure feudi et 

stiperioritatis, quod idem dominus rex in eo et 
terris suis habebat, eximere, quantum in ipso 
erat, fecit cum rege Francorum íllustri tractatus 
varios et diversos videlicet, quod ipse rex Fran • 
cie regnum Maiorice et alias térras suas s ib ' 
detfenderet contra dictum dominum regem et 
quod ex boc ipse Jacobus de Maiorice teneret 
et constitueret se tenere in feudum pro dicto 
Francie rege.predictos comitatus et alias térras, 
quas idem Jacobus citra mare habebat. Quos 
tractatus ad efíectum nisus fuit perducere et 
perduxisset, nisí quia dictus Francie rex sibi 
súper biis nolttit assentiré. 

Ítem quod tuuc tempuris idem Jacobus de 
Maiorice videns, quod I''rancie rex suis nefandis 
tractatibns nolnerat assentiré, misit ad regem 
Caslelle nuncios silos pro iniendis secum alle-
ganciam et conlederacionem contra dictum 
dominum regem Aragonie. Quiquidem nuncii 
procuratorium et potestatem habebant ñrmandi 
et faciendi iuramenta, hoinagia |r.° 4 5 0 r.] et 
quasins alias cautelas nomine dicti Jacobi pro 
complendis confederacione el alligancia supra-
diciis, dando eis specialiter in mandatis, ut 
promitterent, quod idem Jacobui del'fenderet 
inclitum in fan tem Ferdinandum fratretn dicti 
domini regis Aragonie et térras suas contra ip-
sum dominum regem. 

Item quod ídem Jacobus de Maiorice nedum 
in contemptum et dampnum |regie magestatis 
iiimio eciam in opprí brium magestatis divine 
et scaiidalum tocíus christianitalis misit tune 
[emporis nuncios suos ad regem Garpotum 
ininiicum fidei christiane pro habendo ad b u i 
dem con federa cionem et alliganci^m contra 
dicium dominum regem Aragonie et gentes 
suas, que nisus fuit ad íinem perducere, sel non 
potuit eo, quia dictus Garpoium rex assensum 
prebere huiusmodi tractatui denegavit. 

Ítem quod postquam dictus Jacobus de 
Maiorice inde legitime et ex causis legitimis 
citatus et requisitus per dictum regem Aragonie> 
ut firmaret in posse stio de directo, ipsutii tir-
mamentum de d i reetu lacere contradixerat et 
eciam dictum regnum Maiorice et alias térras 
se tenere in feudum denegaverat ipse Jacobus, 
perpendens, quod ex boc dictus dominus rex 
contra eum et térras suas procederel vitililer et 
poteuter, nuncios sucs misit ad dictoa reges 
l ' ï a n d e et ijastelie el Garportim et comune Pi-
sarum et eciam ad duces, principes et comuni. 
tates aüaruin terrarum pro iniendo cum ipsis 

ron federaciones et alligancias contra dictum 
regem Aragonie et gentes suas, 

ítem quod idem Jacobus de Maiorice tem
pore quo dominus rex Alfonsus clare memorie 
vivebat cogitavit et nisus fuit tractaré, quod 
induceret ipsum ad veniendum Perpinianum pro 
visitando reginam Vaiorice filiam suam, con 
sortem dicti Jacobí et quod cum ibi esset ipsum 
caperet captumquj tamdiu detineret doñee sibi 
diffinivisset ius feudi et superíoritatís, quod 
habet in regno Maiorice, comitatibus et allís 
terris Jacobí Maiorice antefati. 

ítem quod dictus inciitus Jacobus de Maio 
rice íecit fieri pociones diversas, cum quibus 
posset faceré interfici dominum regem Arago
nie inclitum infantem Petrum et fratrem (ïui-
lelmum de (iuimerano et alias diversas gentes 
domini regís. 

[f.° 4 5 0 v.) Nobilís FeftuS ile FtnullttC vice-
comes Insult testis juratus et interiogatus super 
predictis capitulis et infrascriptis divit venim 
esse, quod in mense Julii proxime transacto fuit 
annus elapsus cum inciitus Jacobus tune Maio
rice rex venisset guidatus per dominum regem 
Aragonie ad civitatem Barchinonam pro haben-
do secum aliquns tractatus super contentis in 
quadam citacionis litera per ipsum dominum 
regem Aragonie dicto tune regi directa, idem 
Jacobus, qui tune hospitabatur in monasterio 
fratrum Minorum Barcliinone, tertuit aliqua 
secreta consilia cum nobili Jobanne de Sono 
vicecomite de Evolo et cum í'etrn Raiuiundi 
de Codaleto, ipso teste ad dieta or nsilia non 
vocatus, de quo ipse testis plurium mirabatur 
cum antea in quibuscumque consiliis ipsius Ja
cobi de Maiorice vocaretur et esset sol ¡tus 
interesse. Et post hec quadam die sepedietus 
Jacobus vocavit hunc testem in quadam camera 
dictí monasterii, ubi idem Jacobus de Maiorice 
solus erat, et tune idem |acolms dixit ipsi testí 
seqüència verba: «Vos vezcomte sots hom del 
rey Darago». Qui testis confestim respondit: 
iSenyor creu que boc que homenatge li he fet 
per procurador, que en Ferrer de Lanet b feu 
homenatge per ma muller e per mi per Lliça qui 
es son feu. ¥, nom se quem vnireu dir mas 
dupte, que yo pogués tractar res, que contra sa 
persona fos, trias beus valre e metre la persona 
e quant he en valença vestra». Et tune idem 
Jacobus ex hiis provocatus ad iraní irato modo 
ponendo manum ad brotxiam, qua 10 tenebat 
dixit: «SÍ vos me contrastats en ço, que jo us 
dire jorn coltellegare tot ab vos ans es mester, 
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que mi donets obra cor fer sa si vos ho volets». 
Et dictus testis videns furorem dicti Jacobi 
dixit ei: «Ara senyor digats, quens vullats, que 
jo tare ço que vos volrets». Et tnne idem Jaco
bus incepit sedere super quodam cofro ipso 
teste ad pedes ipsius sedente et dixit hec in 
effectu: «Vezcomte vos vehets com io els meus 
som desen tats per la casa Darago e vehets lo 
rey Darago ara, quem ha fet ne com ha scrit 
contra mi al tey de França, ne aquin punt ma 
aportat, que si deia sua sanch havia beguda 
nomen tendria perveniat. E jo axi con aquell 
qtíl nom tinch per tengut a ell de res guardan, 
com ma t r e n c d a la convinença em pensant fort 
bell tractament e aquest me pense a Paris e 
nulla persona encara aço no sab sínol vezcomte 
Devol el majordom-loquendo de dicto Petro 
Raimundi